 НТЦ.ЭД.ТШ-А.000 РЭ
Руководство по эксплуатации
Твердомер по Шору NOVOTEST ТШ-А
Стр. 2
СОДЕРЖАНИЕ
1 Описание и работа прибора, а также его составных частей……………5
1.1 Назначение прибора……………………………………………..……5
1.2 Технические характеристики прибора………………………….…..5

неисправностей должна производиться на предприятии-изготовителе.
1.7 Маркировка и пломбирование
На заднюю панель прибора наносится условное обозначение
прибора с товарным знаком предприятия-изготовителя и заводской
номер
1.8 Упаковка
Прибор поставляется в упаковочной таре, исключающей его
повреждение при транспортировке.
2 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
2.1 Эксплуатационные ограничения
Эксплуатация прибора должна производиться в условиях
защищенности от непосредственного воздействия пыли и агрессивных
сред, с учетом параметров контролируемых объектов в соответствии с
 НТЦ.ЭД.ТШ-А.000 РЭ
Руководство по эксплуатации
Твердомер по Шору NOVOTEST ТШ-А
Стр. 9
оговоренными техническими характеристиками, а также прибор
необходимо использовать в рамках его технических характеристик.
К работе с прибором допускается пользователь, ознакомленный с
эксплуатационной документацией на этот прибор.
2.2 Подготовка прибора к использованию
Обязательным требованием работы с твердомером является
обеспечение необходимых условий для измерений твёрдости:
– температура воздуха: от +21 до +25 °С;
– относительной влажности: от 30 до 80 %;
– атмосферного давления: от 86 до 106 кПа.
В противном случае полученные результаты будут некорректны, а
твердомер может быть поврежден.
Перед использованием прибора необходимо выполнить следующие
действия:
1. Провести внешний осмотр прибора, убедиться в отсутствии на
поверхности твердомера коррозии или механических
повреждений, влияющих на эксплуатационные качества
прибора. Поверхность рабочей части индентора не должна
иметь следов износа (трещин, сколов).
2. Стрелка-индентор должна находится на делении шкалы со
значением «0».
3. Проверить и, при необходимости, установить ноль прибора. Для
этого необходимо установить прибор на плоскую шлифованную
поверхность (можно использовать стекло) и убедиться, что
показания находятся в пределах 100 ±1 единиц.
Если показания прибора выходят на границу 100 ±1 единиц,
следует отпустить винт, фиксирующий шкалу прибора, и
подстроить прибор.
Примечание – Не начинайте измерять твердость изделия, пока не
проверите точность измерений твердомера на мерах твердости.
Комплекты мер твердости по Шору типа A             (рис. 2.1а) и типа D
(рис. 2.1б) приобретаются дополнительно.
 НТЦ.ЭД.ТШ-А.000 РЭ
Руководство по эксплуатации
Твердомер по Шору NOVOTEST ТШ-А
Стр. 10
(а) (б)
Рисунок 2.1 –  Меры твердости по Шору типа A и D
2.3 Требования к контролируемому изделию
При работе с контролируемым изделием необходимо
придерживаться следующих требований:
1. На время проведения измерений изделие должно находиться в
разгруженном состоянии от основных рабочих нагрузок.
2. Толщина контролируемого изделия должна быть:
– не менее 4 мм для пластмасс и эбонита, согласно стандарту
ГОСТ 24621-2015          (ISO 868:2003);
– не менее 6 мм для изделий из резины, согласно стандарту
ASTM D2240.
3. Для достижения необходимой толщины образец для испытаний
может состоять из нескольких тонких слоев, но результаты
испытаний, полученные с такими образцами, могут не